Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ЧР 19 июня 2019 года

Судья Урус-Мартановского городского суда Чеченской Республики Сайдаев С-А.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО41,

защитника – ФИО42, представшего удостоверение № и ордер КА «Низам» ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ФИО6,

при секретарях - ФИО16 и ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело

в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чеченской Республики, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, ч.2 ст. 208 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам:

Так он, в период с начала июня 2014 года до начала января 2015 года, точные дата и время не установлены, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированный у своего родного дяди ФИО4 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, проживающий по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. А-Х. ФИО11, 

<

адрес>, находясь по месту своей регистрации по вышеуказанному адресу, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Samsung», точная модель не установлена, с неустановленным абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон», просматривал видеоролики, текстовые и мультимедийные файлы на сайте глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «You Tube» о событиях, происходящих в Сирии, а также содержащие призывы к джихаду. В результате просмотра указанных видеороликов и файлов у него сложились ложные субъективные убеждения об ущемлении правительственными войсками Сирии прав своих граждан, проживающих на территории указанного государства, в том числе по религиозным мотивам, и необходимости восстановления справедливости. 

В начале января 2015 года, более точная дата и время не установлено, у него находящегося по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, под влиянием многочисленных призывов к джихаду, содержащихся в просмотренных им видеороликах, текстовых и мультимедийных файлах на сайте «You Tube» в сети «Интернет», и по возникшим в результате этого религиозным мотивам – принять участие в джихаде для установления на территории Сирии исламского государства «Халифат», действующего на основе законов шариата (исламского права), возник прямой преступный умысел, направленный на вступление в ряды одного из вооруженных формирований, не предусмотренных законодательством Сирии, действующих на территории данного государства, с целью непосредственного участия в боевых действиях против правительственных сил Сирии. 

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на участие на территории иностранного государства – Сирия в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из религиозных побуждений, с января 2015 года, более точная дата и время не установлено, ФИО6, находясь по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, создал условия для совершения преступления и предпринял необходимые меры для выезда в Сирию и вступления в ряды НВФ, а именно: посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получал информацию о политической обстановке в Сирии, разработал маршрут своего перемещения «Чеченская Республика – 

<

адрес> – 

<

адрес> – Турецкая Республика – Сирия», а также решил оформить на свое имя паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами России (далее по тексту – общегражданский заграничный паспорт).

Реализуя свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО6, действуя с прямым умыслом, из религиозных побуждений, подал документы в Управление по вопросам миграции МВД по Чеченской Республике, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, на получение общегражданского заграничного паспорта, и ДД.ММ.ГГГГ получил общегражданский заграничный паспорт серии 75 № от ДД.ММ.ГГГГ После этого ФИО6 продолжал находиться на территории Чеченской Республики, ожидая подходящего момента для выезда в Сирию.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 56 минут, более точное время не установлено, ФИО6, находящемуся по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. А-Х. ФИО11, 

<

адрес>, на принадлежащий ему мобильный телефон позвонила его двоюродная сестра ФИО3, проживающая по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, которая попросила отвезти ее в родительский дом в 

<

адрес> Чеченской Республики, поскольку она поссорилась со своим мужем ФИО8, на что он дал свое согласие. Для того чтобы доехать в 

<

адрес> Чеченской Республики, ФИО6 решил заехать в дом своего дяди ФИО4 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, чтобы забрать хранящиеся в указанном доме принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 000 рублей. В тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО6 приехал на попутном транспорте к адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, и, находясь по указанному адресу, решил воспользоваться вышеуказанной ситуацией и выехать в Сирию для участия в одном из НВФ. С этой целью решил поехать в 

<

адрес>, откуда запланировал вылететь в Турецкую Республику с последующим выездом в Сирию для участия в НВФ. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на участие в НВФ на территории иностранного государства – Сирия, в указанное время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО6, находясь по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, осознавая, что его участие в НВФ, действующих на территории Сирии не отвечает интересам Российской Федерации, имея религиозный мотив, для оказания помощи мусульманам, якобы страдающих от правительственных сил Сирии, взял принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, хранящиеся в доме по вышеуказанному адресу, а также имеющийся у него общегражданский заграничный паспорт серии 75 № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего на автомобиле марки «Lada Priora», регистрационный знак и водитель которого не установлен, выехал из 

<

адрес> Чеченской Республики в 

<

адрес>, где в районе ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО1, 

<

адрес>, пересел в такси «Грозненское такси» – в автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», регистрационный знак АЕ 955 95, под управлением водителя ФИО36, на котором доехал до 

<

адрес> Чеченской Республики, где проживает его двоюродная сестра ФИО3 

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО6, забрав ФИО3, вместе с последней на такси «Грозненское такси» – на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», регистрационный знак АЕ 955 95 

<

адрес>, под управлением водителя ФИО36, выехал обратно в 

<

адрес> Чеченской Республики. По пути следования ФИО3 попросила ФИО6 отвезти ее к его (ФИО6) родной тете ФИО18, проживающей в 

<

адрес>, мотивируя тем, что она боится ехать домой к отцу ФИО4 С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на участие в НВФ на территории Сирии, ФИО4, имея религиозный мотив, решил воспользоваться указанной ситуацией и сопроводить ФИО3 до 

<

адрес>, после чего вылететь из 

<

адрес> в Турецкую Республику для последующего выезда в Сирию для участия в НВФ.

После этого, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, более точное время не установлено, во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на участие в НВФ на территории иностранного государства – Сирия, ФИО6 совместно с ФИО3 на такси «Грозненское такси» – на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», регистрационный знак АЕ 955 95 

<

адрес>, под управлением водителя ФИО36, доехал до перекрёстка 

<

адрес> Чеченской Республики и федеральной автомобильной дороги «Кавказ», где пересели в такси - автомобиль марки «LADA-217030 LADA PRIORA» регистрационный знак 

<

***> под управлением водителя ФИО37, на котором доехали до перекрестка 

<

адрес> и федеральной автомобильной дороги «Кавказ», откуда доехали на неустановленном маршрутном такси на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Насыр-Кортский административный округ, 

<

адрес>, где в тот же день, примерно в 16 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО6 совместно с ФИО3 выехал с указанного автовокзала на автобусе марки «Vanhool» регистрационный знак 

<

***> рейс №, в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО19 выполнил необходимые подготовительные действия, направленные на участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, однако довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО6, следовавший в 

<

адрес> на рейсовом автобусе № по автодороге «М4–Дон» на территории 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес> по ориентировке ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики на основании заявления ФИО4 о розыске ФИО6 и ФИО3, и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, передан сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес> ЧР.

До момента установления правоохранительными органами факта приготовления к участию в вооруженном формировании на территории иностранного государства в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО6 в правоохранительные органы и структуры власти о добровольном прекращении своих преступных действий не заявлял.

Допрошенный в судебном заседании ФИО6 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что примерно в начале июня 2014 года он стал интересоваться войной, проходящей в Сирии против правительственных сил данного государства. В указанное время у него в пользовании имелся мобильный телефон марки «SAMSUNG», модель которого не помнит, в которую была вставлена сим-карта оператора «Мегафон», абонентский номер которого также не помнит, так как указанная сим-карта не была оформлена на него. С помощью вышеуказанного мобильного телефона он просматривал в «Ютубе» видеоролики про войну в Сирии, там же можно было найти проповедей про «Джихад» проходящий в Сирии против правительственных сил. Однажды когда просматривал ролики про войну в Сирию в 

<

адрес>, дядя ФИО13 сильно поругал его, так как его двоюродный брат ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уехал в Сирию для участия в боевых действиях против правительственных сил данного государства в составе НВФ, и его там убили. Поэтому дядя ФИО13 переживал, что он тоже может уехать в Сирию, для участия в боевых действиях в составе НВФ. После гибели двоюродного брата, он всерьез начал интересоваться данной войной. Примерно в начале января 2015 года, точную дату не помнит, он окончательно решил для себя, что правительство САР целенаправленно ущемляет и истребляет мусульман суннитского течения, и пришел к выводу, что ему необходимо принять непосредственное участие в сирийской войне на стороне НВФ. С этой целью решил узнать, как попасть в САР, просматривал разные маршруты и пришел к самому удобному для себя маршруту, а именно Чеченская Республика - 

<

адрес> Республика и Сирийская Арабская Республика. Для того ему в первую очередь необходимо было получить заграничный паспорт, затем выехать в Турцию, где через проводников он смог бы попасть в Сирию и примкнуть к НВФ. Поэтому в конце января 2015 года, он направился в паспортный отдел, расположенный в первом микрорайоне 

<

адрес>, где подал все необходимые документы, для получения заграничного паспорта, и в марте 2015 года получил его. После получения заграничного паспорта не уехал в Сирию, а решил дождаться удобного момента, чтобы уехать. Сначала думал, с кем бы можно было поехать, но побоялся спрашивать у кого-либо, подумав, что о его планах могут сообщить в правоохранительные органы, при этом он знал, что участие в войне против правительственных сил Сирии в составе НВФ запрещено законодательством РФ, поэтому не стал рисковать. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, ему на его мобильный телефон абонентский № с абонентского номера которого не помнит, позвонила его двоюродная сестра ФИО3, которая ДД.ММ.ГГГГ, вышла замуж за ФИО8, который проживал по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> «А», и в ходе разговора сообщила ему, что не хочет оставаться по месту замужества. Тогда он спросил, почему она не позвонила своему отцу ФИО4 и не рассказала ему об этом, на что ФИО12 ответила, что боится говорить про сложившуюся ситуацию отцу, и попросила его забрать её оттуда, иначе она убежит. С начала он попытался ее успокоить, но когда это не удалось, сказал ей, что скоро приедет и заберет ее домой. После разговора с ФИО12, он из 

<

адрес> ЧР на попутном транспорте приехал на остановку «Башлам», расположенную в 

<

адрес> ЧР, где на попутном транспорте приехал в 

<

адрес>, чтобы забрать деньги в сумме 10 000 рублей, которые у него имелись. В тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, когда находился в 

<

адрес>, то для себя решил, что уже пора выехать в Сирию для участия в войне проходящей там против правительственных сил. После чего взяв собою свой российский и заграничный паспорта, а также деньги, на попутном транспорте из 

<

адрес> на автомобиле марки «Lada Priora», черного цвета, приехал в г Грозный, где в районе Сбербанка, расположенного по ул. ФИО1, поймал такси - автомобиль марки «Hyundai Solaris», белого цвета, и поехал к месту замужества ФИО3. Примерно в обеденное время он прибыл в указанное место и зашел во двор дома, где его встретил ФИО8, муж ФИО3, который спросил у него кто он, на что он ответил, что является двоюродным братом ФИО3 Далее он спросил у ФИО8, где ФИО12, на что тот ответил, что та находится в кухонной комнате. Затем он прошел в кухонную комнату и попросил ФИО12, чтобы она собралась. Через 5 минут ФИО12 взяв свой мобильный телефон и драгоценные украшения, вышла из дома. В свою очередь ФИО8 ничего не говорил, так как был в курсе, что ФИО12 не хочет с ним жить и что он должен был приехать за ней, чтобы забрать ее домой. Далее они вышли на улицу и сев в такси, на котором приехал, выехали из 

<

адрес>. Он собирался отвезти ФИО12 домой, однако из-за отца ФИО4 она побоялась сразу идти домой. Тогда он сказал ФИО12, что собирается поехать в 

<

адрес>, и она попросила его забрать ее с собой, сказав, что некоторое время проживет в 

<

адрес> у его тети ФИО46 Асят, а в последующем сообщить отцу свое местонахождение и объяснить сложившуюся ситуацию, на что он согласился, так как это был идеальный предлог поехать в 

<

адрес>, оттуда вылететь в Турцию, и дальше уже в Сирию, однако, о своём задумке он не стал ставить её в известность. На вышеуказанном такси они приехали на перекресток ФАД «Кавказ» - 

<

адрес>, где заплатив таксисту 1500 рублей вышли, пересели в другое такси автомобиль марки Lada Priora, черного цвета, на котором доехали до перекрёстка 

<

адрес> ЧР, где также заплатив таксисту 400 рублей, вышли из него. В последующем сели на маршрутное такси и приехали на автовокзал 

<

адрес> РИ, где в тот же день, примерно в 15 часов 30 минут, договорившись с водителем и заплатив за проезд, сели на автобус осуществлявший рейсы 

<

адрес> РИ - 

<

адрес>, и около 16 часов 30 минут, выехали из автовокзала 

<

адрес> РИ и направились в 

<

адрес>. По дороге он также решил остаться у своей тети ФИО18 в 

<

адрес>, чтобы на пару недель устроиться на работу и подзаработать еще немного денег, так как знал, что ему не хватит денег, которые у него имелись. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время, когда до 

<

адрес> уже оставалось сто семьдесят километров, а именно в 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, которые вывели пассажиров с автобуса и спросили кто ФИО6, на что он ответил, что это он. Тогда сотрудники ДПС сообщили ему, что его дядя ФИО4 обратился с письменным заявлением в отдел полиции по 

<

адрес> ЧР, с просьбой оказать помощь в поиске его и своей дочери ФИО3. В одном из отделов 

<

адрес> они с ФИО12 провели ночь. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, их забрали сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР и в последующем доставили в указанный отдел полиции, где сотрудником полиции ему было сообщено, что у правоохранительных органов имеется информация о том, что он собирался выехать в САР. Он не стал отрицать, что имел такие намерения и дал признательные пояснения. После чего в отношении него сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал имевшийся у него при нем заграничный паспорт, с помощью которого собирался поехать в Сирию. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ее выдали замуж за ФИО8, с которым проживала в 

<

адрес> городок по 

<

адрес> Чеченской Республики. Хотя она вышла замуж по своей воле, но как таковых чувств у нее к нему не было. Отношения между ней и ФИО8 не складывались с первых же дней, они постоянно ссорились из-за пустяков. ДД.ММ.ГГГГ с утра они с ФИО8 сильно поругались, и она решила уехать в отцовский дом в 

<

адрес> ЧР. С этой целью она со своего телефона, позвонила матери ФИО47 и сказала, чтобы она забрала её домой, но мать сказала, чтобы она потерпела немного и продолжала жить с ФИО8, так как у всех молодоженов поначалу бывают ссоры, а потом все налаживается. Тогда, она позвонила своему двоюродному брату ФИО6, которому также сказала, что не хочет жить с мужем ФИО8, и попросила его забрать её и увезти в дом родителей, на что ФИО14 ответил, что заберет ее. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО14 подъехал к дому, где она жила с мужем, постучался в ворота, которые открыл ФИО8. ФИО14 спросил у ФИО8 где она, на что ФИО8 ответил, что в кухне и пригласил ФИО14 пройти в кухню. ФИО14 при ФИО8 спросил у нее, хочет ли она остаться в этом доме и быть замужем за ФИО8, на что она ответила, что нет, и решила уехать с ним домой. Тогда ФИО14 сказал, чтобы она оделась и вышла. Она зашла в дом, оделась, взяла ювелирные изделия и свой мобильный телефон, и, выйдя из дома, они сели в такси, на котором приехал ФИО14. Находясь в такси, ФИО14 сказал, что отвезет ее домой, а сам поедет в 

<

адрес>. Она из-за страха пред своим отцом ФИО4 побоялась сразу идти домой, и попросила ФИО14, чтобы тот взял ее с собою в 

<

адрес>, так как знала, что в 

<

адрес> проживает его тетя ФИО46 Асет и, пробыв у нее некоторое время, сообщит отцу свое местонахождение и объяснить сложившуюся ситуацию, на что ФИО14 согласился. Затем они с ФИО14 пересели в другое такси в кузове темного цвета отечественного производства, и доехали до поворота на 

<

адрес> Чеченской Республики, где пересели в маршрутное такси, на котором доехали до 

<

адрес> Республики Ингушетия, откуда примерно в 16-17 часов на автобусе выехали в 

<

адрес>. По дороге ФИО14 ей говорил, что в 

<

адрес> устроиться на временную работу, так как хочет куда-то уехать, и на поездку нужны деньги, куда именно хочет поехать не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда до 

<

адрес> оставалось примерно 170 км, на посту ДПС в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, которые сообщили, что ее отец ФИО4 с письменным заявлением обратился ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, по факту ее исчезновении. Потом их отвезли в отдел полиции, откуда забрали сотрудники полиции и привезли в Чеченскую Республику. В ходе общения с ФИО14 у нее были подозрения, что тот хочет уехать в Сирию, так как интересовался всем, что происходило в Сирийской Арабской Республике и что там живут по закону Шариата, однако она не была в курсе, что ФИО6 планировал выехать в Сирию оставив ее в 

<

адрес> у своей тети. 

том 1 (л.д. 83-86)

- показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО21, из которых следует, что они работают в должности оперуполномоченных ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. В их служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ, в отдел уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по заявлению ФИО4 по факту исчезновении его дочери ФИО5, которую ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, под ложным предлогом из домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес> «А», увез в неизвестном ему направлении. По данному факту во все территориальные отделы МВД России были направлены ориентировки для установления местонахождения ФИО6 и ФИО3, и была получена оперативная информация о том, что ФИО6 из 

<

адрес> собирается выехать в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в боевых действиях против правительственных сил указанного государства. На следующей день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, из отдела МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что на одном из постов ДПС ОМВД России по 

<

адрес> остановлены ФИО6 и ФИО3, которые на маршрутном автобусе направлялись в 

<

адрес>. После получения данной информации, а именно ДД.ММ.ГГГГ, они выехали в 

<

адрес>, куда приехали ДД.ММ.ГГГГ, где в дежурной части указанного отдела, в комнате для задержанных находились ФИО6 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО3 ими были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где были опрошены по данному факту. В ходе опроса ФИО6 пояснил, что тот на самом деле собирался выехать из 

<

адрес> в Сирию, для участия в боевых действий против правительственных сил указанного государства, а ФИО3 взял с собой, чтобы его родственники не заподозрили о том, что тот намеривается выехать в Сирию. 

- показаниями свидетелей ФИО22 и ФИО23, из которых следует, что они работают оперуполномоченными ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, ими при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, планирующих выехать в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в незаконные вооруженные формирования и участия в боевых действиях против правительственных сил данного государства, в целях, противоречащих интересам РФ, был выявлен житель 

<

адрес> ЧР ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в декабре 2018 года выехал из Чеченской Республики в 

<

адрес>, и в последующем планировал выехать в Сирию для вступления в ряды НВФ. Ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> было зарегистрировано заявление ФИО4, по факту исчезновении его дочери ФИО5, которую ФИО6 из домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес> «А», под ложным предлогом увез в неизвестном направлении. По данному факту сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождение ФИО6 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, их местонахождение было установлено и ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. Для проверки ранее полученной информации ФИО6 в тот же день, был опрошен. В ходе опроса ФИО6 признался в том, что собирался в 

<

адрес>, чтобы выехать через Турецкую Республику в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в незаконных вооруженных формированиях, действующих против правительственных сил данного государства. В последующем в отношении ФИО6 в присутствии приглашенных двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО6 был обнаружен и изъят общероссийский паспорт заграничного образца, с использованием которого последний собирался выехать в Сирию, который упаковали в самодельный почтовый конверт, и опечатали. В ходе личного досмотра с использованием мобильного телефона «IPhone 6» проводилась фотосьемка. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол, на котором после ознакомления все участвовавшие лица поставили свои подписи. Собранный материал в отношении ФИО6 был направлен в СО ОМВД РФ по 

<

адрес> ЧР, для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что в конце октября 2018 г., он познакомился с ФИО7, проживающей в 

<

адрес> ЧР. После месяца общения они с ФИО12 решили пожениться, и ДД.ММ.ГГГГ состоялась их свадьба, брак был заключен по местным обычаям. После свадьбы между ними периодически происходили ссоры из-за пустяков, но серьезных разногласий не было. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов утра, у них с ФИО3 произошла очередная бытовая ссора, и примерно в 12 часов 30 минут, к ним домой приехал неизвестный и представился ФИО6, двоюродным братом ФИО3 Тогда он позвал ФИО12, которая в свою очередь подтвердила, что указанный парень является ее двоюродным братом ФИО6, который в ходе разговора сообщил ФИО12, что приехал забрать ее и отвезти домой к отцу. После чего ФИО3 вместе с его двоюродным братом ФИО6 сели в такси - автомобиль марки «Hyundai Solaris», белого цвета, и уехали. О произошедшем он сразу сообщил своему старшему брату ФИО8 Умару, и в тот же день примерно в 18 часов 00 минут, его мать ФИО9 вместе с братом Умаром поехали в 

<

адрес> ЧР, к родителям ФИО3, чтобы узнать по какой причине та вернулась к родителям. Однако родители ФИО3 не были в курсе, что ФИО6 приезжал к ним и тем более забрал ФИО12, также им не было известно, куда они направились. Потом от родственников ФИО12 им стало известно, что ФИО4 обратился в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР с письменным заявлением по факту исчезновении дочери. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, им также от родственников ФИО3 стало известно, что ФИО3 и ФИО6 собирались поехать в 

<

адрес>, однако их задержали в 

<

адрес> и потом доставили в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. В последующем от сотрудников полиции им стало известно, что в отношении ФИО6 в СО ОМВД РФ по 

<

адрес> ЧР возбуждено уголовное дело и что тот задержан. После произошедшего они с ФИО3 развелись по местным обычаям, так как их брак также был заключен по местным обычаям.

- показаниями свидетеля ФИО15 С.Ж., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, ее младший сын ФИО8, женился на ФИО7, проживающую в 

<

адрес> ЧР. Брак у них был заключен по местным обычаям и по обоюдному соглашению. С первых дней брак не задался, периодически по пустякам происходили ссоры. Однако каких-либо серьезных ссор у них не было. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ей позвонил ее старший сын ФИО8 Умар, который сообщил, что ему звонил ФИО8, и, сообщил, что ФИО3 вместе с её двоюродным братом ФИО6 уехала к своим родителям. В указанный день у ее сына ФИО8 с женой ФИО3 произошла бытовая ссора, и она подумала, что из-за этого та уехала к своим родителям. Поэтому она решила поехать в 

<

адрес> ЧР и разузнать у родителей ФИО3, по какой причине они забрали свою дочь домой. В тот же день, примерно в 18 часов 00 минут, она вместе с ее старшим сыном ФИО8 Умаром приехала домой к родителям ФИО3 и стала расспрашивать, что у них случилось, и почему ФИО6 привез ФИО12 домой. После ее слов родители ФИО3 были удивлены и сообщили, что ФИО6 они за своей дочерью не посылали и им неизвестно где находятся их дочь. Затем, ФИО4, который приходится отцом ФИО3 попросил ее, чтобы они поехали к себе домой и если им станет что-либо известно, то они незамедлительно сообщат. После данного разговора она приехала домой и рассказала своему сыну ФИО8 о произошедшем разговоре с родителями ФИО3 В тот же день, примерно в 22 часов 00 минут, им от родственников ФИО3 стало известно, что по факту исчезновения ФИО3 ее отец ФИО4 с письменным заявлением обратился в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. Они также своими силами пытались узнать, куда ФИО12 уехала вместе с двоюродным братом ФИО14, однако их поиски никакого положительного результата не дали. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, им позвонил ФИО4 и сообщил, что ФИО3 и ФИО6 собирались поехать в 

<

адрес>, но их задержали в 

<

адрес>. 

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, из которых усматривается, что он вместе с семьей проживает в 

<

адрес>. Его дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, вышла замуж за парня из 

<

адрес> городок 

<

адрес> ЧР. С начала 2014 года, вместе с ним проживал его племянник ФИО6, который помогал ему с продажей мяса, в изготовлении колбасы и в его реализации в 

<

адрес>. Племянник ранее несколько раз ездил в 

<

адрес>, где подрабатывал на частных строительных площадках. По возвращению обратно домой ФИО14 пытался самостоятельно заработать, а именно продавал в 

<

адрес> миски и сим-карты на мобильные телефоны. После возращения из 

<

адрес> племянник стал вести себя странно, оставлял бороду, носил короткие брюки, ни с кем не общался, стал замкнутым, начал просматривать в «Ютубе» видеоролики про войну, проходящую в Сирии против правительственных войск указанного государства. Из-за того, что ФИО6 рос без отца, они уделяли ему большое внимание и пытались помочь, чем могли. В основном с ФИО14 разговаривал он, боялся, что тот может совершить ошибку, которую ранее совершил его другой племянник ФИО2, который в 2014 году уехал в Сирию для участия в боевых действий против правительственных сил и был там убит. После того как он почувствовал, что ФИО6 стал думать про войну в Сирии, он с братом ФИО45 Русланом поговорили с ФИО14 и поругали его, но тот начал уверять их, что данная война является священной и, что он обязательно должен принять в ней участие и помочь своим братьям мусульманам, принимающим участие в войне против правительственных сил. В свою очередь он попытался переубедить его, объяснить ему, что тот заблуждается, и чтобы, тот даже не думал про войну, проходящую в Сирии. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, к ним домой приехала ФИО9, которая являлась свекровью его дочери ФИО12, которая в ходе разговора спросила у него, зачем он попросил племянника ФИО6 привести ФИО12 домой, на что он ответил, что никого за дочерью не посылал и ему неизвестно где она в настоящее время находятся. Далее он попросил ФИО15 С. поехать домой, а если появятся новости про ФИО6 и ФИО3, то он им обязательно сообщить, и она уехала. Затем он решил самостоятельно найти племянника и свою дочь, однако, поиски не дали положительного результата. После этого, в тот же день, примерно в 21 часов 00 минут, он с письменным заявлением обратился в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР о том, что его племянник ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, в неизвестном направлении под ложным предлогом увез его дочь ФИО3 из дома, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> городок, 

<

адрес> «А». На следующей день, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ему от сотрудников полиции стало известно, что его племянник ФИО14 и его дочь ФИО3, которые направлялись в 

<

адрес>, остановлены сотрудниками правоохранительных органов 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР выехали в 

<

адрес>, чтобы привезти оттуда племянника и его дочь, и, ДД.ММ.ГГГГ привезли их домой. Во время опроса племянник пояснил, что собирался выехать в Сирию, для участия в боевых действиях против правительственных сил указанного государства, а его дочь ФИО12 взял с собой для того, чтобы они не заподозрили о том, что тот намеривается выехать в Сирию. О том, что ФИО6 намеревался выехать в Сирию, он и другие члены его семьи не знали, что повлекло его совершить данный поступок, не знает. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что в отношении ФИО14 в СО ОМВД РФ по 

<

адрес> ЧР возбуждено уголовное дело и что тот задержан. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, к ним домой приехали сотрудники полиции, ознакомили его с постановлением о производства обыска в указанном домовладении. После чего с его участием, в присутствии понятых произвели обыск нашего домовладения, в ходе которого какие-либо предметы или документы, запрещенные в гражданском обороте, не обнаружили и не изъяли. После чего также с участием приглашенных понятых и с его участием произвели осмотр на территории его домовладения.

том 1 (л.д. 190-194)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО24, из которых усматривается, что она вместе с мужем ФИО4 и семьей проживает в 

<

адрес>. ФИО3, которая доводится ей дочерью, ДД.ММ.ГГГГ, вышла замуж за парня из 

<

адрес> городок 

<

адрес> ЧР. Также с 2014 года, вместе с ними стал проживать племянник ее мужа ФИО6, который помогал мужу с продажей мяса, в изготовлении колбасы и в его реализации в 

<

адрес>. ФИО6 ранее несколько раз ездил в 

<

адрес>, где пытался найти постоянную работу, однако у него этого не получилось, и он приехал обратно домой. По возвращению домой племянник мужа самостоятельно пытался заработать, а именно продавал в 

<

адрес> миски и сим-карты на мобильные телефоны. ФИО14 был религиозен, соблюдал нормы Ислама, но в последнее время стал вести себя странно, стал замкнутым, оставлял бороду, сбривал усы и носил короткие брюки. С родственниками практически ни с кем не общался, просматривал в «Ютубе» видеоролики про войну, проходящую в Сирийской Арабской Республике против правительственных сил. Поэтому ее муж ФИО4 боялся, что племянник может совершить ошибку, которую ранее совершил его другой племянник ФИО2, который в 2014 году уехал в Сирию для участия в боевых действиях против правительственных сил, где в последующем был убит. Ее муж ФИО4 вместе с братом ФИО45 Русланом даже разговаривали с ФИО6 на эту тему, пытались поставить его на правильный путь, помогали, чем могли, но последний уверял, что данная война является священной и, что тот обязательно должен принять в ней участие и помочь своим братьям мусульманам, принимающим участие в войне против правительственных сил Сирии, за что ее муж ФИО4 и его брат ФИО25 сильно поругали ФИО14 и сказали, чтобы тот даже не думал про Сирию. ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой приехала свекровь ее дочери ФИО9, которая начала интересоваться по какой причине ФИО6 привез домой ФИО12. От услышанного они были удивлены, не понимали, о чем говорить ФИО15 С. Далее в ходе разговора ее муж ФИО4 сообщил ФИО43, что они никого не просили, чтобы ФИО12 привезли домой, и в случившемся они сами разберутся. После этого разговора ФИО44 поехала домой, а ее муж ФИО26 решил самостоятельно найти племянника ФИО14 и свою дочь, но их поиски не давали положительного результата. В связи с чем муж в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, с письменным заявлением обратился в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР о том, что его племянник ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, в неизвестном направлении увез дочь ФИО3 На следующей день, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, им от сотрудников полиции стало известно, что ФИО6 и их дочь ФИО3, которые направлялись в 

<

адрес>, задержали сотрудники правоохранительных органов 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР выехали в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ привезли их домой. После приезда домой ФИО6 во время опроса сообщил сотрудникам полиции, что собирался выехать в Сирию, для участия в боевых действиях против правительственных сил, а их дочь взял собой, чтобы они не заподозрили о том, что тот намеривается выехать в Сирию. 

том 1 (л.д. 198-202)

- показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что у нее имеется сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который с 2014 года проживал у своего дяди ФИО4 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Ее сын нигде официально не работал, в 

<

адрес> продавал «миски» и «сим-карты» на мобильные телефоны. В 2014 году ФИО14 также ездил в Москву в надежде найти там постоянную работу, но не нашел, и поэтому приехал обратно домой. Сын иногда приезжал к ним в 

<

адрес> ЧР, однако пробыв два-три дня, уезжал обратно в 

<

адрес> ЧР. Вместе с дядями сын занимался продажей мяса в 

<

адрес> на рынке «Беркат», где также изготавливали колбасу и развозили по магазинам. ФИО14 в последнее время резко изменился, стал каким-то замкнутым, неадекватным, не следил за собой, друзей у него не было. О том, что он просматривал видеоролики про войну в Сирии, она не знала. Ей известно, что в 2014 году двоюродный брат её сына ФИО2 уехал в Сирию, и там был убит. В те года, когда молодые парни уезжали на войну в Сирию у неё был страх, что ФИО14 тоже может уехать туда. О том, что ее сын получил заграничный паспорт, не знала. ДД.ММ.ГГГГ, она от ФИО4 узнала, что ФИО14 вместе со своей двоюродной сестрой ФИО3 уехал в неизвестном направлении. Для чего ФИО14 поехал по месту замужества ФИО12, которая ДД.ММ.ГГГГ, вышла замуж за парня, проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> «А», она не понимает и не одобряет, так как у ФИО12 есть родители, дяди, которые должны были решить любые проблемы. Ее сын ФИО14 на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоял, спиртные напитки, и наркотические средства не употреблял. Тот религиозен, соблюдает нормы Ислама, дружелюбен, со всеми родственниками и соседями поддерживал хорошие отношения. О том, что ФИО14 намеревался выехать в Сирию, она и другие члены семьи не знали. 

- показаниями свидетеля ФИО27 и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО28, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, они принимали участие при личном досмотре ФИО6 в здании ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, в ходе которого последний добровольно выдал свой заграничный паспорт, который находился у него с собой. Указанный паспорт сотрудником полиции был изъят и помещен в самодельный бумажный конверт. После этого бумажный конверт был заклеен, клапан обклеен бумажной биркой с пояснительной записью, с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов» отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР. По факту изъятия у ФИО6 заграничного паспорта был составлен протокол личного досмотра, на котором все участники после ознакомления поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра, сотрудником полиции с помощью мобильного телефона марки «IPhone 6» проводилась фотосъемка. 

том-1 (л.д. 248-251)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО36, из которых усматривается, что с февраля 2018 года, он работает водителем «Грозненского такси», за ним закреплен автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, регистрационный знак АЕ 955 95. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, когда он находился возле Сбербанка, расположенного по улице ФИО1 

<

адрес>, к нему подошел ранее ему не знакомый молодой парень, примерного возраста 22-25 лет, высокого роста, с темными глазами, крупного телосложения, который попросил отвезти его в 

<

адрес> ЧР и потом вернуть обратно в 

<

адрес>. В настоящее время ему известно, что им являлся ФИО6, житель 

<

адрес> ЧР. После чего они с ФИО6 договорились в цене, которая составила 1 500 рублей, и примерно в 13 часов 00 минут, расспрашивая прибыли по адресу: ЧР, 

<

адрес> «А». По приезду по указанному адресу ФИО6 вышел из автомобиля и постучался в ворота, откуда вышел молодой человек, с которым они вместе зашли во двор. Примерно через 10-15 минут, ФИО6 вышел из указанного домовладения с молодой девушкой в возрасте примерно 20-23 года, которая была одета в хиджаб, среднего роста и телосложения, которая являлась ФИО3, с ними вышел также молодой парень, который проживал в указанном доме. Далее ФИО6 и ФИО3 сели в его автомобиль, и они выехали из 

<

адрес> ЧР. Когда они выезжали из указанного посёлка он спросил у ФИО6, куда их отвезти, на что последний ответил в 

<

адрес> ЧР, и когда они через перевал 

<

адрес> ЧР выехали из 

<

адрес> ЧР на ФАД «Кавказ», ФИО6 попросил высадить их на указанном перекрестке. Затем ФИО6 передал ему денежные средства в сумме 1 500 рублей, и они вышли из его автомобиля. Когда отъезжал от них, то увидел, как те направились к такси - автомобилю марки LADA PRIORA, тёмного цвета, а сам направился в 

<

адрес>.

Том-1 (л.д. 106-109)

- показаниями свидетеля ФИО37, из которого следует, что в свободное время он занимается частным извозом людей на принадлежащем ему автомобиле марки LADA 217030 LADA PRIORA, регистрационный знак А 616 №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, когда он находился на перекрестке ФАД «Кавказ» - 

<

адрес> ЧР, туда подъехал автомобиль марки «Hyundai Solaris», белого цвета, с обозначающими эмблемами «Грозненское таски», из которого вышли молодой человек и молодая девушка, которые были примерного возраста 18-25 лет. Парень был высокого роста, с темными глазами, с широкими бровями, среднего телосложения, с бородой и с длинными волосами, а девушка среднего роста, с темными глазами, худощавого телосложения, была одета в мусульманскую одежду (хиджаб). В настоящее время ему известно, что ими являлись жители 

<

адрес> ЧР, а именно ФИО6 и ФИО3, которые подошли к его автомобилю и попросили довезти их до поворота 

<

адрес> ЧР, на что он им сообщил, что готов их подвезти за 400 рублей. ФИО6 и ФИО3 согласились, сели на заднее сиденье его автомобиля, и они направились по ФАД «Кавказ» в сторону 

<

адрес> ЧР. Во время поездки он с ними практически не разговаривал, однако те тихо разговаривали между собой, о чем они говорили ему неизвестно, так как он на их разговоры не обращал внимание. Доехав до перекрестка 

<

адрес> ЧР ФИО6 передал ему денежные средства в размере 400 рублей, и они вышли из автомобиля. 

- показаниями свидетеля ФИО29, из которых следует, что семья ФИО4 проживает недалеко от них по адресу: ЧР, 

<

адрес>. У ФИО4 с начала 2014 года стал проживать его племянник ФИО6, которого он знает с этого времени. ФИО14, как и другие его родственники, насколько он знает, был приверженцам ислама, однако в каких-либо религиозных обрядах участия тот не принимал, при этом он не замечал в его действиях или разговоре симптомы так называемого «Вахабизма». ФИО14 может охарактеризовать только с положительной стороны, всегда помогал как своим родственникам, так и соседям во всем. По характеру спокойный, тихий, уравновешенно относился к органам власти. О том, что ФИО14 собирался выехать в Сирию, для участия в незаконном вооружённом формировании, ему стало известно от родственников последнего. 

- показаниями свидетеля ФИО30, из которых следует, что с 2004 года и по настоящее время она работает в должности учителя русского языка и литературы. ФИО6, с 2001 года обучался в их школе, с 5 класса она являлась его классным руководителем. В 2009 году тот окончил 9 классов. Учился ФИО14 неплохо, от остальных детей не выделялся. По характеру спокойный, тихий, общительный, всегда готовый прийти на помощь. ФИО14 придерживался традиционного ислама, активно посещал и готовился к предмету история религия. Она как учитель может показать, что они учеников воспитывают в духе традиционного вероисповедании, следят, чтобы те не стали исповедовать «Ваххабизм». Постоянно с участием представителем духовенства проводятся мероприятия в части вопроса вероисповедания. Она не знает, с кем именно тот общался, но общался он со всеми своими сверстниками в школе, а с кем именно ФИО14 дружил и поддерживал дружеские отношения, она не знает. 

- показаниями свидетеля ФИО31, из которых следует, что с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. А-Х. ФИО11, 

<

адрес>, он знаком примерно с 2005 года. ФИО14 может охарактеризовать только с положительной стороны, всегда помогал как своим родственникам, так и соседям во всем. В 2009 году они с ФИО6 поступили в ГБПОУ «Серноводский аграрно-технический колледж» по специальности «Механизация сельского хозяйства». ФИО14 учился неплохо, посещал занятия, помогал, чем мог одногруппникам, был общительным, спокойным. Однако после окончания первого курса ФИО14 по собственному желанию был отчислен, а он свою очередь закончил учебу в данном колледже. Примерно в 2014 году ФИО14 переехал жить к своим родственникам по отцовской линии в 

<

адрес> ЧР. В 

<

адрес> ЧР приезжал редко, поэтому чем тот в последующем занимался ему неизвестно. Как ему известно, тот придерживался традиционного ислама, вовремя совершал намаз, в каких-либо религиозных обрядах участия не принимал, при этом он не замечал в его действиях или разговоре симптомы так называемого «Вахабизма». О том, что ФИО6 собирался выехать в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в незаконном вооружённом формировании и то, что в отношении него по данному факту возбуждённо уголовное дело и тот задержан, ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов. 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО32, из которых усматривается, что он является кадием 

<

адрес> и имамом центральной мечети в 

<

адрес>. В его функциональные обязанности, входит проповедования религии Ислама, организации и участие похоронных мероприятиях, участие в мусульманских обрядах бракосочетания, в решении конфликтных ситуаций. Им и его помощниками совместно с сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР в 

<

адрес> ЧР и в целом в 

<

адрес> ЧР регулярно с представителями администрации проводятся сходы граждан, собираются старейшины, а также молодежь. На этих сходах с ними проводится профилактическая работа по пресечению ухода молодежи в ряды незаконных вооруженных формирований и оказании ими помощи их участникам. Также по каждому представлению следователей по уголовным делам о преступлениях, совершёнными жителями 

<

адрес> ЧР, он лично с работниками администрации проводить отдельное совещание с участием близких родственников преступника или лица подозреваемого или обвиняемого, на котором обсуждаются причины их противоправного поведения, также проверяем семейное положение, бытовые условия. Ему стало известно, что в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, возбуждено и расследуется уголовное дело по факту приготовления к участию на территории иностранного государства в вооружённом формировании, не предусмотренном законодательством данного государства. На каждой пятничной молитве он в своих проповедях разъясняет всем присутствующим, что недопустимо оказывать помощь участникам незаконных вооружённых формирований, что участники вооруженного конфликта на стороне боевиков в Сирии, являются противниками Ислама, так как те убивают невинных мусульман, забирают их имущество, прикрывая все это лозунгами о создании исламского государства «халифат». Всемирное собрание ученых - улемов приняло решение (фетва) о том, что действующее на территории арабских государств Сирии, Ирака, Ливана так называемое исламское государство является «Иблисским» государством (созданием Иблиса - врага человечества, т.е. Сатаны). Также постоянно проводятся профилактические беседы во всех образовательных учреждениях 

<

адрес>, где им разъясняются молодежи основные каноны традиционного ислама и отличие его от радикальных форм, которые исповедуют «ваххабиты». 

том 2 (л.д. 183-186)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО33, из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ, он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит осуществление в пределах своей компетенции проверка заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях на обслуживаемой территории в 

<

адрес> ЧР и принятия по ним мер, предусмотренных законодательством РФ. В настоящее время ему известно, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, планировал выехать в Сирию, для вступления в незаконные вооруженные формирования и участия в боевых действиях против правительственных сил данного государства, в целях, противоречащих интересам РФ. В связи с чем, по данному факту в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, в отношении ФИО6 возбуждено уголовное дело. ФИО6 до момента совершения вышеуказанного преступления вместе с его дядей ФИО4 и его семьей проживал на территории обслуживаемого им административного участка. ФИО6 ранее в каких-либо незаконных действиях им замечен не был, особой религиозностью не отличался. Причины, побудившие его совершить вышеуказанное преступление, ему неизвестны. 

том 2 (л.д. 190-192)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18, из которых усматривается, что в 

<

адрес> она проживает с 2004 года и работает в торговом центре «Ашан». ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. приходится ей племянником, то есть сыном ее сестры ФИО10. ФИО14 примерно в апреле месяце 2014 года, точную дату не помнит, приезжал в 

<

адрес> и работал в Букмекерской конторе «Бинго-Бум» и проживал в общежитии. Пробыв в 

<

адрес> примерно два три месяца уехал обратно домой в Чеченскую Республику. О том, что ДД.ММ.ГГГГ, племянник ФИО14 вместе со своей двоюродной сестрой ФИО7, выехали из Чеченской Республики, с целью приехать к ней в 

<

адрес>, ей не было известно, так как племянник ей не звонил и не предупреждал об этом. С ФИО3 она сама лично не знакома, знает ее только со слов своей сестры ФИО10 В настоящее время ей известно, что в отношении ее племянника ФИО6 возбуждено уголовное дело и что тот задержан. О том, что ФИО14 намеревался выехать в Сирию, она не знала. ФИО14 может охарактеризовать только с положительной стороны, всегда помогал всем своим родственникам, по характеру был спокойным, тихим.

том 2 (л.д. 171-173)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО34, из которых усматривается, что с момента его выхода на работу в мэрии 

<

адрес> Чеченской Республики функционирует рабочая комиссия по работе с населением, основная задача которой это профилактика по предотвращению преступлений. Ими, сотрудниками мэрии, совместно с ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики проводятся разные профилактические мероприятия, в частности, встречи с общественностью в центральной мечете, а также в общеобразовательных учреждениях, трудовых коллективах 

<

адрес>. На указанных встречах они обсуждаем различные причины способствующие преступности и предлагаем свои пути решения для их устранения. Часто в мэрию 

<

адрес> поступают представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона), согласно которым они составляем план выездных встреч, на которых обсуждаются проблемы, указанные в представлениях.

том 2 (л.д. 214-216)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО35, из которых усматривается, что у нее в пользовании мобильного телефона нет, а соответственно и сим-карты тоже нет. Какие-либо абонентские номера она на свое имя не оформляла. С ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она не знакома, впервые слышит о нем и соответственно она никогда его не встречала. Поскольку мобильным телефоном не пользуется, поэтому она в офисе мобильной связи «Мегафон» на свое имя сим-карты не оформляла, номером оператора сотовой связи «Мегафон» № никогда не пользовалась и о его существовании ничего не знала. 

том 2 (л.д. 208-210)

Другими доказательствами, подтверждающие вину ФИО6 в совершении указанного преступления, являются: 

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 психическим расстройством не страдал и не страдает, как в настоящее время, так и в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время ФИО6 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Учитывая индивидуально-психологические особенности ФИО6 мог правильно оценить ситуацию, принять правильное решение и реализовать его. ФИО6 в принудительном лечении не нуждается. ФИО6 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. ФИО6 способен самостоятельно осуществлять свои процессуальные права на стадии предварительного следствия и в суде. 

том 1 (л.д. 184-188)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, в ходе которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>.

том 1 (л.д. 124-127,128,129)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, в ходе которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. А-Х. ФИО11, 

<

адрес>.

том 1 (л.д. 141-144, 145, 146)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен общероссийский паспорт заграничного образца на имя ФИО6 за № – 0815168 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6

том 1 (л.д. 147-149)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УВМ МВД по ЧР изъято заявление о выдаче общероссийского паспорта заграничного образца и копия паспорта ФИО6, на основании которых выдан общероссийский паспорт заграничного образца на имя ФИО6

том 1 (л.д. 227-229)

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО6 показал место, откуда он ДД.ММ.ГГГГ, выехал из 

<

адрес> ЧР с целью поехать в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в вооруженном формировании против правительственных сил указанного государства

том 1 (л.д. 230-233, 234-236, 237)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено заявление о выдаче общероссийского паспорта заграничного образца и копия паспорта ФИО6, на основании которых выдан общероссийский паспорт заграничного образца на имя ФИО6, изъятые в ходе выемки проведённого ДД.ММ.ГГГГ.

том 1 (л.д. 238-240)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на стоянке расположенной на территории ОМВД России по 

<

адрес> у свидетеля ФИО36 изъяты автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, регистрационный знак АЕ 955 95, и свидетельство о регистрации на автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, регистрационный знак АЕ 955 9ДД.ММ.ГГГГ №.

том 2 (л.д.115-117)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, регистрационный знак АЕ 955 95, и свидетельство о регистрации на автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, регистрационный знак АЕ 955 9ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе выемки, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

том 2 (л.д.118-121)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на стоянке расположенной на территории ОМВД России по 

<

адрес> у свидетеля ФИО37 изъяты автомобиль марки LADA 217030 LADAPRIORA, сине-черного цвета, регистрационный знак А 616 №, и свидетельство о регистрации на автомобиль марки LADA 217030 LADAPRIORA, регистрационный знак А 616 №ДД.ММ.ГГГГ №.

том 2 (л.д.137-139)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены автомобиль марки LADA 217030 LADAPRIORA, сине-черного цвета, регистрационный знак А 616 №, и свидетельство о регистрации на автомобиль марки LADA 217030 LADAPRIORA, регистрационный знак А 616 №ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе выемки, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

том 2 (л.д.140-143)

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО36 опознал ФИО6, которого ДД.ММ.ГГГГ, он сначала из 

<

адрес> довез до 

<

адрес>, откуда вместе с молодой девушкой довез до перекрестка ФАД «Кавказ» - 

<

адрес> ЧР.

том 2 (л.д.154-157)

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО37 опознал ФИО6, которого он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он из перекрёстка ФАД «Кавказ» - 

<

адрес> ЧР довез до поворота 

<

адрес> ЧР.

том 2 (л.д.158-161)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ фототаблица и СD-диск к нему, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений-телефонных соединений, телефонных соединений, осуществленных по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

том 2 (л.д.222-225, 226, 227-231, 232)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сайт «You Tube»в сети Интернет.

том 2 (л.д. 187-189)

Вещественные доказательства:

- общероссийский паспорт заграничного образца на имя ФИО6 за № – 0815168 от ДД.ММ.ГГГГ.

том 1 (л.д. 154-155)

- заявление о выдаче общероссийского паспорта заграничного образца и копия паспорта ФИО6

том 1 (л.д. 243)

- автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, регистрационный знак АЕ 955 95 и свидетельство о регистрации на автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, регистрационный знак АЕ 955 9ДД.ММ.ГГГГ №

том 2 (л.д. 122)

- автомобиль марки LADA 217030 LADA PRIORA, сине-черного цвета, регистрационный знак А 616 № и свидетельство о регистрации на автомобиль марки LADA-217030 LADA PRIORA, регистрационный знак А 616 №ДД.ММ.ГГГГ №.

том 2 (л.д. 144)

- детализация телефонных соединений: - телефонных соединений, осуществленных по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

том 2 (л.д. 233)

- рапорт старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО22, зарегистрированный В КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ЧР за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР в ходе проведения ОРМ по реализации оперативной информации по выявлению участников НВФ, действующих на территории Сирийской-Арабской Республики, противоречащих интересам Российской Федерации, выявлен и установлен житель 

<

адрес> ЧР ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, который в декабре 2018 года, выехал из Чеченской Республики в 

<

адрес>, с целью последующего перехода в Сирию, для дальнейшего участия в боевых действиях в составе НВФ не предусмотренных законодательством данного государство, а также противоречащим интересам РФ против правительственных сил Сирии.

том 1 (л.д.10)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица и диск с фотографиями к нему, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружен и изъят общероссийский паспорт заграничного образца на его имя

том 1 (л.д. 17-19, 20-23, 24)

- сведения компетентного органа иностранного государства (Сирийская Арабская Республика), содержащие информацию о незаконных вооруженных формированиях, действующих в Сирии, постановления и законодательные акты в области борьбы с терроризмом и договор о дружбе и сотрудничестве между СССР и Сирийской Арабской Республикой.

том 2 л.д. (19-60)

- ориентировка ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому разыскиваются ФИО6 и ФИО3

том 1 л.д. (6-8)

- ответ от врио начальника ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО38, согласно которому в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ЧР за № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано заявление гражданина ФИО4, о розыске ФИО6 и ФИО3

том 1 л.д. (58)

- ответ из УВМ МВД по ЧР, согласно которому ФИО6 документирован общегражданским заграничным паспортом серии 75 № от ДД.ММ.ГГГГ.

том 3 л.д. (34)

Таким образом, все предъявленные следствием доказательства, положенные в основу обвинения, проверены судом с точки зрения относимости и допустимости, и признаются как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, а совокупность их достаточной для вывода о виновности ФИО6 в совершенном преступлении при изложенных в данном приговоре обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по части 1 статьи 30, части 2 статьи 208 Уголовного кодекса РФ, как приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №375-ФЗ).

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со статьей 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО6 признал вину, раскаялся в содеянном, не судим (т.3 л.д. 4-5), по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д. 9), на учете в ГБУ РПНД и ГКУ РНД не состоит (т.3 л.д. 14,16). Все эти обстоятельства суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку оно направлено против общественной безопасности.

При таких обстоятельствах, учитывая, что преступление, совершенное ФИО6 отнесено законом к категории особо тяжкого преступления и представляет повышенную опасность для общества, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания ограничения свободы. 

Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденного, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Оснований для применения правил ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Также не имеются основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

При назначении вида исправительного учреждения суд исходит из того, что согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима.

В силу пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протокола ФИО6 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу по вступлении приговора в законную силу необходимо разрешить в соответствии со 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу в сумме 15750 рублей, связанных с осуществлением защиты обвиняемого в ходе предварительного расследования, и 5400 рублей, связанных с его защитой в судебном заседании, суд исходит из того, что они возникли в связи с привлечением к участию в деле адвокатов по назначению.

Согласно части 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Поскольку в судебном заседании сведений об имущественном состоянии подсудимого не установлено, суд считает возможным возместить процессуальные издержки по делу за счет средств федерального бюджета.

Оснований для отмены или изменения подсудимому меры пресечения заключения под стражу на иную до вступления приговора в законную силу не имеются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 30, частью 2 статьи 208 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с частью 1 статьи 53 УК РФ установить ФИО6 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 20 часов вечера до 8 часов утра; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, расположенных в пределах соответствующего муниципального образования и не участвовать в них; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования; не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО6 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 (два) раза в месяц для регистрации.

Установленные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО6 заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: общероссийский паспорт заграничного образца на имя ФИО6 за № – 0815168 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу возвратить матери осужденного ФИО10;

заявление о выдаче общероссийского паспорта заграничного образца и копия паспорта ФИО6, хранящийся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить там же;

автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, г/р/з АЕ 955 95 и свидетельство о регистрации на автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», белого цвета, г/р/з АЕ 955 9ДД.ММ.ГГГГ №, хранящиеся у свидетеля ФИО36 по адресу: ЧР, 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу считать возвращенными собственнику;

автомобиль марки LADA 217030 LADA PRIORA, сине-черного цвета, регистрационный знак 

<

***> и свидетельство о регистрации на автомобиль марки LADA 217030 LADA PRIORA, регистрационный знак А 616 СТ 9ДД.ММ.ГГГГ №, хранящиеся у свидетеля ФИО37 по адресу: ЧР, 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу считать возвращенными собственнику;

детализация телефонных соединений: - телефонных соединений, осуществленных по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить там же.

Процессуальные издержки по делу связанные с оплатой труда адвоката ФИО39 в ходе предварительного следствия по делу в сумме 15750 рублей и осуществлением защиты подсудимого в суде в размере 5400 рублей, подлежащих выплате защитнику ФИО42 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Урус-Мартановский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С-ФИО40

Копия верна: судья С-ФИО40